CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Gabinete do Vereador Robson Schaeffer ( Robinho Pimentão)

PROJETO DE RESOLUÇÃO CMC N° 01 /2015

Institui o "Espaço Cidadão" destinado a divulgação de
artigos escritos por munícipes no site eletrônico da Câmara
Municipal de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica do Estado do Espírito Santo

APROVA:

Art.1 ° . A Câmara Municipal de Cariacica em seu site eletrônico, destinará um espaço

aos munícipes que tenham interesse em divulgar seus artigos de temáticas diversas,

tais como, cultura local,desporto, saúde,entre outros ..
Parágrafo único: O espaço reservado aos artigos dos munícipes de que trata esta

resolução será denominado" Espaço Cidadão".

Art.2°· Para divulgação dos textos, deverão ser observados os seguintes requisitos:

I. Os textos deverão ser escritos em língua portuguesa;

11. Adequação do conteúdo do artigo á moral, aos bons costumes, á diversidade

e á dignidade da pessoa humana;

111.Inscrição e autorização prévia do autor junto á Câmara Municipal de Cariacica.

Art.3°· O conteúdo contido nos artigos de que se trata essa resolução será de inteira

responsabilidade do seu autor.
•

Art.4°· A coluna pode ser publicada diariamente, semanalmente, quinzenalmente ou

mensalmente, de acordo com as demandas.

Art.5°· Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário V~t~~~antório, 30 de Janeiro de 2015.
rr·J . t'.t~ <;? ~ .

~~~.p,. f':G'" ., '. e I J~'
~ (.~~:~\!'~."'-.t'íJI~~~J~- . ROBSON SCHAEFF BINHO PIMENTÃO)'1 - .

vtP ~,......, ""...... ',. ~i~· VEREADOR - PDT
_ . 1~f!P\O t••e___ - 'i:ff ,.l' ,.....

_~....",.' ~.#'t-""

" ra Muni~ipal de Cariacica - BR 262, KM 3,5, sino - Campo Grande, Cariacica (ES) CEP 29 140-052
Telefone geral: (27) 3343-2350 ramal 226,227 fax (27) 3226-8255

--
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Robson Schaeffer ( Robinho Pimentão)

JUSTIFICA TlVA

A presente proposta visa incentivar aos munícipes a ter uma participação mais ativa

junto a esta Augusta Casa de Leis, posto que a ideia é divulgar artigos de autoria dos

nossos munícipes sobre diversos temas, visando assim divulgar o talento nato de
"'k

muitos de nossos escritores, em especial os excelentes trabalhos que são produzidos

diariamente por nossos alunos e acabam não sendo divulgados.

Em assim sendo, acredito que o proposta em tela, poderá contribuir para a divulgação

dos trabalhos daqueles que vem exercendo a boa prática da escrita, e com isso

incentivar também a prática da leitura.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação da

presente proposta.

Plenário Vicente Santório, 30 de Janeiro de 2015.

'ROBSON SCHAEFF~BINHO PIMENTÃOI•
VEREADOR-POT

Câmara Municipal de Cariacica - BR 62, KM , ,s/no - Campo Grande, Cariacica (ES) CEP 29.140-052
Telefone geral: 1) 334 350 ramal 226,227 fax: (27) 3226-8255